
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Προσδιορισμός της δομής, των αρμοδιοτήτων 
και του χρόνου έναρξης λειτουργίας της Μονά-
δας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) του Υπουργείου 
Οικονομικών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 39 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2 Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2021 του 
εποπτευόμενου από το  Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΟΡ-
ΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΘΕΣΣΑ-
ΛΟΝΙΚΗΣ “υπό ειδική εκκαθάριση εν λειτουργία” 
(Ο.Α.Σ.Θ. “υπό εκκαθάριση”)».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2523 ΕΞ 2021 (1)
Προσδιορισμός της δομής, των αρμοδιοτήτων 

και του χρόνου έναρξης λειτουργίας της Μονά-

δας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) του Υπουργείου 

Οικονομικών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-

θρου 39 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tης παρ. 13 του άρθρου 116 και του άρθρου 39 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), 
όπως ισχύουν,

β) του άρθρου 21Α του ν. 4557/2018 «Πρόληψη και κα-
ταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρα-
τίας - Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/843 (L 156) και του άρθρου 3 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/2177 (L 334) και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 139), όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 18 του ν. 4734/2020 «Τροπο-
ποίηση του ν. 4557/2018 (Α΄ 139) για την πρόληψη και 
καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματι-

κές δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρο-
μοκρατίας - Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/843 (L 156) και του άρθρου 3 της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2019/2177 (L 334) και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 196),

γ) του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)- 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184),

δ) του άρθρου 60 του ν. 4607/2019 «Ι. Κύρωση της 
Συμφωνίας για την Ασιατική Τράπεζα Υποδομών και 
Επενδύσεων, ΙΙ. Εναρμόνιση του Κώδικα Φ.Π.Α. με την 
Οδηγία (ΕΕ) 2016/1065, ΙΙΙ. Ενσωμάτωση των σημείων 1, 
2, 4 και 5 του άρθρου 2 και των άρθρων 4, 6, 7 και 8 της 
Οδηγίας 1164/2016, ΙV. Τροποποίηση του ν. 2971/2001 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 65),

ε) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 129), 
όπως ισχύει,

στ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 131), όπως ισχύει,

ζ) του άρθρου  5 του π.δ.  142/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181), όπως ισχύει,

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

θ) του άρθρου 463 του Ποινικού Κώδικα του ν. 4619/ 
2019 (Α΄ 95).

2. Την υπό στοιχεία 144621 ΕΞ 2020/17-12-2020 ει-
σήγηση του αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομικών.

3. Την υπ’ αρ. 5595/28-2-2020 επιστολή του Προέδρου 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.) προς τον Υπουργό 
Οικονομικών με θέμα «Αποστολή οδηγιών αναφορικά με 
το Σύστημα εσωτερικού ελέγχου και τη λειτουργία των 
μονάδων εσωτερικού ελέγχου στη δημόσια διοίκηση».

4. Την υπό στοιχεία 53817 ΕΞ 2020/02-06-2020 έγ-
γραφη εισήγηση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του 
Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την εναρμόνιση 
των αρμοδιοτήτων της Μονάδας δυνάμει του άρθρου 5 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιανουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 76

691



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ692 Τεύχος B’ 76/15.01.2021

του π.δ. 142/2017 (Α΄ 181), με το νομοθετικό πλαίσιο 
των διατάξεων του άρθρου 39 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

5. Την ανάγκη της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουρ-
γίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Την υπ’ αρ. 40311/28-12-2020 γνώμη του Διοικητή 
της Ε.Α.Δ.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Επιχειρησιακοί στόχοι 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
του Υπουργείου Οικονομικών

1. Η Μ.Ε.Ε. είναι υπηρεσία επιπέδου Διεύθυνσης, υπα-
γόμενη απευθείας στον Υπουργό Οικονομικών, αρμόδια 
για το Υπουργείο Οικονομικών και τους εποπτευόμενους 
από αυτό φορείς.

2. Οι επιχειρησιακοί στόχοι της Μονάδας είναι οι ακό-
λουθοι:

(α) ο έλεγχος των συστημάτων διακυβέρνησης και λει-
τουργίας και η παροχή διαβεβαίωσης περί της επάρκειας 
αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του Υπουργείου Οικο-
νομικών για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων 
και για τη λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

(β) η παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών στην ηγεσία 
του Υπουργείου, με στόχο τη βελτίωση της αποτελεσμα-
τικότητας των διαδικασιών διαχείρισης κινδύνου και των 
διαδικασιών ενδογενούς ελέγχου (internal control),

(γ) η  διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων,

(δ) η αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του Υπουργείου βάσει των 
αρχών της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,

(ε) ο εντοπισμός και η άμεση και αποτελεσματική δι-
ερεύνηση και εξιχνίαση υποθέσεων παράτυπης συμπε-
ριφοράς, παραβίασης της ακεραιότητας και διαφθοράς, 
η οποία συντελείται με την εμπλοκή υπαλλήλων του 
Υπουργείου, των εποπτευόμενων φορέων ή των Νομι-
κών Προσώπων στους σκοπούς των οποίων υπάγεται και 
η διαχείριση της ιδιωτικής περιουσίας του Δημοσίου, σε 
ποινικά αδικήματα και πειθαρχικά παραπτώματα,

(στ) η εισήγηση στον Υπουργό Οικονομικών για έκδο-
ση απόφασης συγκρότησης ειδικού συνεργείου ελέγχου 
από υπαλλήλους όλων των κλάδων των υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών σύμφωνα με τις διατάξεις των 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 39 του ν. 1914/1990 (Α΄ 178).

Άρθρο 2
Διάρθρωση σε Τμήματα

1. Η Μ.Ε.Ε. διαρθρώνεται σε τρία Τμήματα, ως κατωτέρω:
(α) Τμήμα Α΄ Σχεδιασμού και Διενέργειας Εσωτερικών 

Ελέγχων
(β) Τμήμα Β΄ Εσωτερικών Ερευνών και Διερεύνησης 

Καταγγελιών
(γ) Τμήμα Γ΄ Εσωτερικών Ερευνών και Διερεύνησης 

Καταγγελιών
2. Οι αρμοδιότητες της Μ.Ε.Ε. κατανέμονται στα Τμή-

ματά της ως εξής:

(α) Τμήμα Α΄ Σχεδιασμού και Διενέργειας Εσωτερικών 
Ελέγχων

(αα) η ανάπτυξη και διαρκής βελτίωση της μεθοδολο-
γίας και των εργαλείων του εσωτερικού ελέγχου, σύμφω-
να με τα Διεθνή Πρότυπα,

(ββ) η σύνταξη και αναθεώρηση του Κανονισμού Λει-
τουργίας του Εσωτερικού Ελέγχου,

(γγ) η σύνταξη και αναθεώρηση Εγχειριδίου Εσωτε-
ρικών Ελέγχων,

(δδ) η κατάρτιση εξαμηνιαίου, ετήσιου ή μεγαλύτερης 
διάρκειας προγράμματος εσωτερικών ελέγχων, λαμβα-
νομένων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησιακών 
προτεραιοτήτων του Υπουργείου Οικονομικών,

(εε) η παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών στο Υπουρ-
γείο Οικονομικών, για την εφαρμογή μιας ολοκληρωμέ-
νης πολιτικής διαχείρισης των κινδύνων που απειλούν 
την επίτευξη των στόχων του,

(στστ) η μέριμνα για την εκπαίδευση και την επιμόρ-
φωση των Εσωτερικών Ελεγκτών,

(ζζ) η διενέργεια προγραμματισμένων και έκτακτων 
εσωτερικών ελέγχων στις υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών και των εποπτευόμενων φορέων αυτού,

(ηη) ο έλεγχος επάρκειας του συστήματος εσωτερικού 
ελέγχου (internal control) του Υπουργείου Οικονομικών 
και η εισήγηση σχετικών βελτιωτικών προτάσεων,

(θθ) ο  έλεγχος εφαρμογής και συμμόρφωσης με 
το εξωτερικό και εσωτερικό κανονιστικό πλαίσιο λει-
τουργίας του Υπουργείου Οικονομικών,

(ιι) η αξιολόγηση της λειτουργίας του Υπουργείου Οι-
κονομικών βάσει της αρχής της χρηστής δημοσιονομι-
κής διαχείρισης,

(ιαια) η αξιολόγηση των διαδικασιών σχεδιασμού, της 
εκτέλεσης και της αξιολόγησης των λειτουργιών και των 
προγραμμάτων του Υπουργείου Οικονομικών,

(ιβιβ) ο έλεγχος της ορθής εφαρμογής των διαδικα-
σιών εκτέλεσης του προϋπολογισμού, διενέργειας των 
δαπανών και διαχείρισης της περιουσίας του Υπουργείου 
Οικονομικών, για τον εντοπισμό τυχόν φαινομένων κα-
κοδιοίκησης και κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατά-
λης ή απάτης και η ανάπτυξη δικλίδων για την αποτροπή 
τους στο μέλλον,

(ιγιγ) ο έλεγχος της ορθής, αποτελεσματικής και ασφα-
λούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών συ-
στημάτων, εφαρμογών, διαλειτουργικότητας/διασύν-
δεσης με άλλα συστήματα (εσωτερικά και εξωτερικά) 
και ανταλλαγής αρχείων και στοιχείων μεταξύ τους με 
επαρκείς δικλίδες ασφαλείας,

(ιδιδ) η διαβεβαίωση περί της ακρίβειας, της αξιοπι-
στίας και της έγκαιρης προετοιμασίας των χρηματοοι-
κονομικών (και λοιπών) αναφορών,

(ιειε) ο έλεγχος της επάρκειας του συστήματος δια-
χείρισης των κινδύνων που απειλούν τις πολιτικές και 
τα προγράμματά του,

(ιστιστ) η επίβλεψη και η διασφάλιση της ορθής διε-
νέργειας των εσωτερικών ελέγχων και η παρακολούθη-
ση υλοποίησης του προγράμματος εσωτερικών ελέγχων 
σύμφωνα με το εγκεκριμένο ελεγκτικό πρόγραμμα του 
Υπουργείου Οικονομικών,

(ιζιζ) η σύνταξη προσωρινών εκθέσεων εσωτερικού 
ελέγχου και η αποστολή τους στις εμπλεκόμενες υπηρε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 693Τεύχος B’ 76/15.01.2021

σίες του Υπουργείου Οικονομικών για την επίτευξη συμ-
φωνίας επί των διορθωτικών και βελτιωτικών ενεργειών, 
η οριστικοποίησή τους με τις συμφωνηθείσες ενέργειες 
και η εν συνεχεία υποβολή τους στον Υπουργό Οικονο-
μικών,

(ιηιη) η  παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Οικονομικών σύμφωνα με τα σχετικά διεθνή 
πρότυπα και μεθοδολογίες,

(ιθιθ) η περιοδική παρακολούθηση, αξιολόγηση και 
επιβεβαίωση των διορθωτικών ή προληπτικών ενερ-
γειών που πραγματοποιούνται από τις υπηρεσίες του 
Υπουργείου Οικονομικών σε συμμόρφωση με τις προ-
τάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική υλο-
ποίησή τους,

(κκ) η υποβολή περιοδικής αναφοράς στον Υπουργό 
Οικονομικών, σχετικά με τη συμμόρφωση των υπηρε-
σιών επί των συμφωνηθεισών ενεργειών και η υποβολή 
σχετικών προτάσεων,

(κακα) η επεξεργασία των στοιχείων των επί μέρους 
εκθέσεων εσωτερικού ελέγχου και η κατάρτιση ενδιάμε-
σης και ετήσιας Έκθεσης, στην οποία καταγράφονται οι 
δραστηριότητες και τα αποτελέσματα του εσωτερικού 
ελέγχου, η πρόοδος υλοποίησης των προτάσεων αυτού 
και οι υπολειμματικοί κίνδυνοι, που εξακολουθούν να 
απειλούν τις υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών, 
λόγω της μη υλοποίησης διορθωτικών ενεργειών.

Το Τμήμα Α΄Σχεδιασμού και Διενέργειας Εσωτερι-
κών Ελέγχων είναι αρμόδιο για τον εσωτερικό έλεγχο 
(internal auditing) του Υπουργείου Οικονομικών και των 
εποπτευόμενων από αυτό φορέων, οι οποίοι δεν έχουν 
δική τους Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου.

(β) Τμήμα Β΄ Εσωτερικών Ερευνών και Διερεύνησης 
Καταγγελιών

(αα) ο εντοπισμός και η διερεύνηση των υποθέσεων 
παραβίασης της ακεραιότητας και διαφθοράς στις οποί-
ες εμπλέκονται υπάλληλοι του Υπουργείου Οικονομικών, 
των εποπτευόμενων από αυτό φορέων και των νομικών 
προσώπων στους σκοπούς των οποίων υπάγεται και η δι-
αχείριση της ιδιωτικής περιουσίας του Δημοσίου,

(ββ) η διενέργεια διοικητικής έρευνας, ένορκης διοι-
κητικής εξέτασης, προκαταρκτικής εξέτασης ή προανά-
κρισης σε υπαλλήλους του Υπουργείου Οικονομικών, 
των εποπτευόμενων από αυτό φορέων και των νομι-
κών προσώπων στους σκοπούς των οποίων υπάγεται 
και η διαχείριση της ιδιωτικής περιουσίας του Δημοσίου, 
κατόπιν εισαγγελικής παραγγελίας ή αυτεπαγγέλτως ή 
κατόπιν εντολής από το αρμόδιο όργανο ή μετά από 
αυτόφωρη σύλληψη, είτε βάσει καταγγελιών ή πληροφο-
ριών που έχουν συλλεγεί, επεξεργαστεί και αξιολογηθεί, 
για τη διερεύνηση:

i) των ποινικών αδικημάτων που προβλέπονται από 
τις διατάξεις των άρθρων 208Γ, 216, 217, 220, 222, 235, 
236, 237, 237Α, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 252, 254, 
255, 259, 372, 374, 375, 386, 386A, 386Β, και 390 του 
Ποινικού Κώδικα, της Φορολογικής, Δημοσιονομικής 
και Τελωνειακής νομοθεσίας και το Πειθαρχικό Δίκαιο 
Δημοσίων Πολιτικών και Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου και

ii) των πειθαρχικών αδικημάτων σε περιπτώσεις φαινο-
μένων χρηματισμού, μετά από αυτόφωρη σύλληψη ή από 

συλλογή εμπεριστατωμένων καταγγελιών και σοβαρών 
υποθέσεων που έχουν ως συνέπεια απώλεια εσόδων του 
κράτους, καθώς και την παραπομπή των υπαιτίων στην 
αρμόδια εισαγγελική αρχή ή τον αρμόδιο πειθαρχικό προ-
ϊστάμενο. Ειδικά για τα άρθρα 372, 374, 375, 386, 386Α 
και 390 του Ποινικού Κώδικα, η αρμοδιότητα διερεύνησης 
αφορά αποκλειστικά στα σχετικά αδικήματα που στρέφο-
νται κατά των συμφερόντων του νομικού προσώπου του 
ελληνικού δημοσίου, των νομικών προσώπων δημοσίου 
δικαίου ή των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, καθώς 
και παραπομπή των υπαιτίων στην αρμόδια εισαγγελική 
αρχή ή τον αρμόδιο πειθαρχικό προϊστάμενο

(γγ) τη διενέργεια ελέγχων της περιουσιακής κατάστα-
σης των υπαλλήλων του Υπουργείου Οικονομικών, των 
εποπτευόμενων από αυτό φορέων και των υπαλλήλων 
των Νομικών Προσώπων στους σκοπούς των οποίων 
υπάγεται και η διαχείριση της ιδιωτικής περιουσίας του 
Δημοσίου και, ειδικότερα:

(i) στοχευμένων ή δειγματοληπτικών ελέγχων που 
πραγματοποιούνται σε ετήσια βάση, σύμφωνα με τα κρι-
τήρια και τη διαδικασία που καθορίζονται με απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών, κατόπιν εισήγησης της 
Μ.Ε.Ε., σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στην περ. α της 
παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 3943/2011,

(ii) σε υπαλλήλους για τους οποίους περιέρχεται στη 
Μ.Ε.Ε. οποιαδήποτε πληροφορία που προκαλεί βάσιμες 
υπόνοιες αδικαιολόγητης μεταβολής της υφιστάμενης 
περιουσιακής κατάστασής τους και

(iii) σε υπαλλήλους για τους οποίους διενεργείται έρευ-
να, ένορκη διοικητική εξέταση, προκαταρκτική εξέταση 
ή προανάκριση για τη διερεύνηση των αδικημάτων που 
αναφέρονται στο ανωτέρω (ββ) στοιχείο, και κρίνεται 
αναγκαίος ο έλεγχος της περιουσιακής τους κατάστασης,

(δδ) η διενέργεια των απαιτούμενων διαδικασιών για 
την πειθαρχική ή/και ποινική δίωξη των υπαλλήλων, σύμ-
φωνα με τις οικείες διατάξεις περί πειθαρχικού δικαίου, 
του Ποινικού Κώδικα ή άλλων ειδικών ποινικών νόμων,

(εε) η συλλογή, διερεύνηση, επεξεργασία, σύνθεση, 
ανάλυση, αξιολόγηση και αξιοποίηση των πληροφοριών, 
καταγγελιών και στοιχείων, που αφορούν στην εμπλοκή 
υπαλλήλων του Υπουργείου Οικονομικών, των εποπτευ-
όμενων από αυτό φορέων και των νομικών προσώπων 
στους σκοπούς των οποίων υπάγεται και η διαχείριση 
της ιδιωτικής περιουσίας του Δημοσίου, σε πειθαρχικά 
και ποινικά αδικήματα,

(στστ) η διενέργεια στοχευμένων και έκτακτων οι-
κονομικών και διαχειριστικών ελέγχων δημοσίων 
υπολόγων και δημοσίων διαχειρίσεων, καθώς και 
ο καταλογισμός των ευθυνομένων, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 96, της παρ. 3 του άρ-
θρου 152 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) και του άρθρου 12 
του ν.δ. 1264/1942 (Α΄ 188) όπως ισχύουν,

(ζζ) η διενέργεια τακτικού ελέγχου των παγίων προ-
καταβολών του Υπουργείου,

(ηη) η διενέργεια ένορκης διοικητικής εξέτασης σε 
υπαλλήλους του Υπουργείου Οικονομικών και των επο-
πτευόμενων από αυτό φορέων, σε περίπτωση απώλειας 
δικαιολογητικών πληρωμής δημόσιας δαπάνης πριν την 
έκδοση τίτλου πληρωμής,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ694 Τεύχος B’ 76/15.01.2021

(θθ) η έρευνα της ύπαρξης αντικειμενικής αδυναμίας 
απόδοσης λογαριασμού χρηματικού εντάλματος προ-
πληρωμής,

(ιι) η επιβολή δημοσιονομικών διορθώσεων στις πε-
ριπτώσεις που εντοπιστούν μεμονωμένες ή συστημικές 
παρατυπίες σε υπηρεσίες του Υπουργείου ή σε εποπτευ-
όμενους φορείς του, εφόσον οι φορείς αυτοί δεν διαθέ-
τουν μονάδα εσωτερικού ελέγχου, και η παρακολούθη-
ση της εκτέλεσής τους,

(ιαιαι) η διαπίστωση της εισαγωγής ή μη σε δημόσιες 
διαχειρίσεις του Υπουργείου Οικονομικών και των εποπτευ-
όμενων από αυτό φορέων, σε περίπτωση απώλειας απο-
δεικτικών είσπραξης που δεν έχουν εξοφληθεί, του ποσού 
που αναγράφεται σε αυτά, η διαπίστωση της μη εξόφλησης 
σε περίπτωση απώλειας γραμματίων, χρηματικών ενταλ-
μάτων ή άλλων τίτλων πληρωμής, πριν την εξόφλησή τους, 
προκειμένου να εκδοθούν αντίγραφα αυτών, καθώς και σε 
περίπτωση απώλειας χρηματικών ενταλμάτων ή άλλων 
τίτλων πληρωμής μετά την εξόφληση αυτών, προκειμένου 
να εκδοθεί αντίγραφο, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις,

(ιβιβ) η υποβολή ετήσιας έκθεσης απολογισμού του 
έργου και των δραστηριοτήτων του Τμήματος και η εισή-
γηση μέτρων για την αντιμετώπιση, την πρόληψη και την 
καταστολή της διαφθοράς στις υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών και των εποπτευόμενων από αυτό φορέων,

(ιγιγ) η τήρηση αρχείου των υποθέσεων που χειρίζεται 
το Τμήμα,

(ιδιδ) η εισήγηση στον Προϊστάμενο της Μ.Ε.Ε. για την 
αρχειοθέτηση των καταγγελιών, που κρίνονται ασαφείς 
ή ασήμαντες, καθώς και η επανεξέταση παλαιών υπο-
θέσεων για τον εντοπισμό στοιχείων που μπορούν να 
αξιοποιηθούν προς περαιτέρω έρευνα.

(ιειε) η επιχειρησιακή και στρατηγική ανάλυση των υφι-
σταμένων πληροφοριακών δεδομένων και στοιχείων και

(ιστιστ) η εισήγηση στον Υπουργό Οικονομικών για τον 
καθορισμό της διαδικασίας των ελέγχων περιουσιακής 
κατάστασης των υπαλλήλων του Υπουργείου Οικονο-
μικών, των εποπτευόμενων από αυτό φορέων και των 
υπαλλήλων των Νομικών Προσώπων στους σκοπούς 
των οποίων υπάγεται και η διαχείριση της ιδιωτικής πε-
ριουσίας του Δημοσίου.

(γ) Τμήμα Γ΄ Εσωτερικών Ερευνών και Διερεύνησης 
Καταγγελιών

Το Τμήμα Γ΄ ασκεί τις ίδιες αρμοδιότητες με το Τμήμα 
Β΄ Εσωτερικών Ερευνών και Διερεύνησης Καταγγελιών.

3. Τα Τμήματα Β΄ και Γ΄ Εσωτερικών Ερευνών και Δι-
ερεύνησης Καταγγελιών της Μ.Ε.Ε. έχουν αρμοδιότητα 
ελέγχου των υπαλλήλων του Υπουργείου Οικονομικών, 
των εποπτευόμενων φορέων ή των Νομικών Προσώπων 
στους σκοπούς των οποίων υπάγεται και η διαχείριση 
της ιδιωτικής περιουσίας του Δημοσίου, σε ποινικά αδι-
κήματα και πειθαρχικά παραπτώματα.

Άρθρο 3
Ρυθμίσεις που αφορούν το προσωπικό 
και τη λειτουργία της Μ.Ε.Ε.

1. Ως Προϊστάμενοι της Μ.Ε.Ε., επιλέγονται υπάλληλοι 
Πανεπιστημιακής ή Τεχνολογικής εκπαίδευσης, σύμφω-

να με τις διατάξεις του Υπαλληλικού Κώδικα. Οι Μ.Ε.Ε. 
στελεχώνονται κυρίως από υπαλλήλους των κλάδων του 
άρθρου 104 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), καθώς και κατά 
προτεραιότητα από αποφοίτους παραγωγικών σχολών 
του Δημοσίου.

2. Το ελεγκτικό προσωπικό της Μ.Ε.Ε. κατά την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων του έχει δικαιώματα και καθήκοντα 
ανακριτικού υπαλλήλου, κατ’ ανάλογη εφαρμογή της 
παρ. 7 του άρθρου 2 του ν. 2343/1995 (Α΄ 211).

3. Οι διατάξεις των παρ. 6, 8, 19, 21 και 22 του άρ-
θρου 30 του ν. 3296/2004 (Α΄ 253), της παρ. 6 του άρ-
θρου 2 του ν. 2343/1995 (Α΄ 211) και των παρ. 2 και 3 
του άρθρου 60 του ν. 4607/2019 (Α΄ 65), συνεχίζουν να 
τυγχάνουν εφαρμογής για τη Μ.Ε.Ε.

4. Το ελεγκτικό προσωπικό της Μ.Ε.Ε. δύνανται να έχει 
πρόσβαση σε στοιχεία και πληροφορίες των ελεγχόμε-
νων προσώπων, ως προς το  φορολογικό απόρρητο, 
κατά παρέκκλιση οποιασδήποτε διάταξης που ορίζει 
διαφορετικά.

5. Το ελεγκτικό προσωπικό της Μ.Ε.Ε., σε εκτέλεση εντο-
λών ελέγχου περιουσιακής κατάστασης, έχει πρόσβα-
ση στο κάθε πρόσφορο σύστημα αυτοματοποιημένης 
επεξεργασίας για τον προσδιορισμό των «πρωτογενών» 
τραπεζικών καταθέσεων και αυτοματοποιημένης εκτί-
μησης ενδεχομένων διαφορών μεταξύ «πρωτογενών» 
καταθέσεων και δηλωθέντων εσόδων των ελεγχομένων.

6. Στο πλαίσιο έκδοσης εντολών ελέγχου αρμοδιότη-
τας της Μ.Ε.Ε., κατόπιν εισήγησης της Μ.Ε.Ε. και έγκρι-
σης από τον Υπουργό Οικονομικών, δύναται να ορίζεται 
πραγματογνώμονας, ο οποίος διαθέτει γνώσεις συναφείς 
προς το αντικείμενο του ελέγχου, κατ’ ανάλογη εφαρμο-
γή του άρθρου 131 του ν. 3528/2007 (Α΄ 26).

7. Η αναφερόμενη στην υποπερ. ιδιδ) της περ. β) της 
παρ. 2 του άρθρου 2, εισήγηση στον Προϊστάμενο της 
Μ.Ε.Ε. γίνεται από τριμελή Επιτροπή που συγκροτείται από 
τους Προϊσταμένους των Τμημάτων της Μ.Ε.Ε. Σε περίπτω-
ση που ο αριθμός των Προϊσταμένων υπολείπεται των 
τριών (3), ορίζεται ως μέλος ο αρχαιότερος υπάλληλος 
του Τμήματος ή των Τμημάτων Εσωτερικών Ερευνών και 
Διερεύνησης Καταγγελιών. Η εν λόγω Επιτροπή λειτουρ-
γεί σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 13 έως 15 του 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/2000 - Α΄ 45), 
όπως ισχύει.

8. Μετά το πέρας των ελέγχων της υποπερ. γγ) της 
περ. β) της παρ. 2. του άρθρου 2 της παρούσας συ-
ντάσσεται σχετική έκθεση και, εφόσον διαπιστώνονται 
παραβάσεις του νόμου και συντρέχει περίπτωση κατα-
λογισμού κατά το άρθρο 12 του ν. 3213/2003 (Α΄ 309), 
η έκθεση αυτή αποστέλλεται στο Γενικό Επίτροπο της 
Επικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο. Αν ανακύπτει 
περίπτωση ποινικής ευθύνης, η έκθεση αποστέλλεται 
στο αρμόδιο για την άσκηση ποινικής δίωξης όργανο. 
Εφόσον διαπιστωθεί ανάγκη διερεύνησης θεμάτων που 
εμπίπτουν στην αρμοδιότητα φορολογικής ή άλλης Αρ-
χής, η έκθεση αποστέλλεται στην αρχή αυτή. Κατά τη 
διάρκεια του ελέγχου, δύναται να καλείται ο ελεγχόμενος 
για να δώσει διευκρινίσεις ή αν προσκομίσει συμπληρω-
ματικά στοιχεία, κατά τα προβλεπόμενα από τις διατά-
ξεις του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/2000 - Α΄ 45), όπως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 695Τεύχος B’ 76/15.01.2021

Άρθρο 4
Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι εντολές ελέγχου που έχουν εκδοθεί έως τη δη-
μοσίευση της παρούσας, εκτελούνται από τους υπαλλή-
λους της Μ.Ε.Ε. στους οποίους έχουν ανατεθεί.

2. Μέχρι την τοποθέτηση και επιλογή Προϊσταμένων 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Υπαλληλικού Κώδικα στις 
Μονάδες Εσωτερικού Ελέγχου τοποθετούνται προϊστά-
μενοι σύμφωνα με το  τέταρτο και πέμπτο εδάφιο της 
παρ. 13 του άρθρου 116 του ν. 4622/2019.

3. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, όπου γίνεται 
αναφορά στα ποινικά αδικήματα και τα πειθαρχικά πα-
ραπτώματα της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3943/2011 
(Α΄ 66) στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της Μ.Ε.Ε., νο-
ούνται αντίστοιχα τα ποινικά αδικήματα και πειθαρχικά 
παραπτώματα της υποπερ. ββ της περ. β της παρ. 2 του 
άρθρου 2 της παρούσας.

Άρθρο 5
Έναρξη λειτουργίας

Από τη δημοσίευση της παρούσας, παύει η λειτουργία 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του άρθρου 5 του 
π.δ. 142/2017 (Α΄ 181) και άρχεται η λειτουργία της κατά 
τα οριζόμενα στην παρούσα, δυνάμει των διατάξεων 
του άρθρου 39 και της παρ. 13 του άρθρου 116 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Ιανουαρίου 2021

Ο Υπουργός Οικονομικών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

Ο Διοικητής της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας

ΑΓΓΕΛΟΣ ΜΠΙΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΠΔΑ/3467/ΟΑΣΘ (2)
Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2021 του 
εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΟΡΓΑ-
ΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟ-
ΝΙΚΗΣ “υπό ειδική εκκαθάριση εν λειτουργία” 
(Ο.Α.Σ.Θ. “υπό εκκαθάριση”)». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 7, 8 και 10 του ν. 3429/2005 «Δημόσιες 

Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α΄ 314), όπως 
ισχύουν,

β) του άρθρου 1 του π.δ. 185/2009 περί ανασύστασης 
του Υπουργείου Οικονομικών (Α΄ 213) όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και συμπληρωθεί με τα άρθρα 1 και 4 και του 

π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιο-
τήτων των Υπουργείων» (Α΄ 221),

γ) του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016» (Α΄ 222), όπως 
έχει επικαιροποιηθεί με τις διατάξεις του άρθρου μόνου 
του ν. 4127/2013 (Α΄ 50) και ισχύει, του άρθρου μόνου 
του ν. 4263/2014 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2015-2018» (Α΄ 117), του 
μέρους Ζ΄ του ν. 4472/2017 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021» (Α΄ 74), καθώς 
και του άρθρου 119 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022» του Κεφ. Ε΄ 
του ν. 4549/2018 (Α΄ 105),

δ) της υποπαρ.  Γ.2 του άρθρου πρώτου του 
ν. 4254/2014 (Α΄ 85), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 41 του ν. 4262/2014 (Α΄ 114),

ε) του άρθρου 63 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 143), όπως τροποποιημένος ισχύει,

στ) της υποπαρ. Δ.9 «Δαπάνες Μετακινουμένων Εντός 
και Εκτός Επικράτειας» του ν. 4336/2015 (Α΄ 94), όπως 
ισχύει, καθώς και του άρθρου 43 «Μη μισθολογικές πα-
ροχές» του ν. 4484/2017 (Α΄ 110),

ζ) του Κεφ. Β΄ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176), όπως ισχύει,
η) του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 

του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (Α΄ 208),

θ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄ 151), όπως ισχύει,

ι) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181), όπως ισχύει,

ια) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121) και του π.δ. 62/2020 «Διορισμός 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄155),

ιβ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 23) και

ιγ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133) και ειδικότερα της παρ. 3 του άρθρου 109, δε-
δομένου ότι:

- σύμφωνα με το άρθρο 63 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α΄143), οι προϋπολογισμοί των 
φορέων του Κεφαλαίου Α΄ του ν. 3429/2005 (Α΄314), 
εφόσoν υπερβαίνουν το όριο που τίθεται με απόφαση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ696 Τεύχος B’ 76/15.01.2021

του Υπουργού Οικονομικών, εγκρίνονται με κοινή από-
φαση του εποπτεύοντος Υπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών, μετά από εισήγηση του Γενικού Διευθυντή 
Οικονομικών Υπηρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου, 
έως και την 31η Δεκεμβρίου του προηγούμενου από το 
έτος προϋπολογισμού και είναι συνεπείς με το σχέδιο 
του προϋπολογισμού που έχει ήδη υποβληθεί, κατά την 
ολοκλήρωση των διαδικασιών του άρθρου 54 του ίδιου 
νόμου και

- σε περίπτωση μη έγκρισης του προϋπολογισμού, 
μετά την περίοδο των τριών (3) μηνών από την έναρξη 
του οικείου οικονομικού έτους, όλες οι δαπάνες πλην 
των πληρωμών συντάξεων, αποδοχών προσωπικού και 
απόδοσης των επ΄αυτών κρατήσεων, δεν θεωρούνται 
νόμιμες.

2. Τις υπό στοιχεία αποφάσεις:
α) 2/2179/ΔΠΓΚ/9-1-2018 απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - Πρόγραμμα εκτέ-
λεσης προϋπολογισμού - Παρακολούθηση εκτέλεσης» 
(Β΄ 23), όπως τροποποιημένη ισχύει και

β) Υ70/30-10-2020 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 4805).

3. Την υπό στοιχεία 2/30551/ΔΠΓΚ/21-07-2020 (ΑΔΑ: 
90Δ8Η-4ΨΦ) εγκύκλιο του Υφυπουργού Οικονομικών με 
θέμα: «Κατάρτιση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης 
οικονομικού έτους 2021».

4. Την από 24-12-2020 εισηγητική έκθεση του Γενι-
κού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

5. Τα υπό στοιχεία έγγραφα:
- 5796/01-10-2020 με θέμα: «Κατάρτιση προϋπολογι-

σμού έτους 2021» (υπ’ αρ. 18/3.2/25-09-2020 απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου)» και

- 7418/09-12-2020 με θέμα: «Κατάρτιση προϋπολογι-
σμού έτους 2021 του Οργανισμού Αστικών Συγκοινωνιών 
Θεσσαλονίκης Ο.Α.Σ.Θ.», του φορέα «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣ-
ΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ “υπό ειδική εκ-
καθάριση εν λειτουργία” (Ο.Α.Σ.Θ. “υπό εκκαθάριση”)».

6. Το υπό στοιχεία 2/82221/ΔΠΓΚ/21-12-2020 έγγρα-
φο του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Έγκριση 
χρήσης ταμειακών διαθεσίμων της εταιρείας του φορέα 
“ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙ-
ΚΗΣ”», για την κάλυψη ισόποσου αρνητικού ισοζυγίου 
κατά το οικονομικό έτος 2021.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό έτους 2021 του φο-
ρέα Γενικής Κυβέρνησης «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥ-
ΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ “υπό ειδική εκκαθάριση 
εν λειτουργία” (Ο.Α.Σ.Θ. “υπό εκκαθάριση”)» που ανα-
φέρεται στον κατωτέρω πίνακα, τα βασικά οικονομικά 
μεγέθη του οποίου, σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό 
Σύστημα Λογαριασμών - ΕSA, σε ευρώ, έχουν ως εξής:

ΦΟΡEΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ 
ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΘΕΣ-

ΣΑΛΟΝΙΚΗΣ “υπό ειδική 
εκκαθάριση εν λειτουργία” 

(Ο.Α.Σ.Θ. 
“υπό εκκαθάριση”)»

108.095.750 108.198.000 -102.250

ΣΥΝΟΛΟ: 108.095.750 108.198.000 -102.250

2. Το ύψος των μη μισθολογικών παροχών θα οριστικοποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρ-
θρου 43 του ν. 4484/2017, τις οδηγίες της υπό στοιχεία 2/92306/ΔΕΠ/18-12-2017 εγκυκλίου του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους (ΑΔΑ:ΩΜΛΣΗ-07Ν) και τις λοιπές διατάξεις.

3. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της παρούσης υπουργικής απόφασης.

4. Εντέλλουμε τη διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου, ώστε να εξειδικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες εσόδων και εξόδων 
που περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς του συνημμένου πίνακα, καθώς και να προβεί στις λοιπές ενέργειες.

5. Η διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να διασφαλίσει ότι, δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους 
εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς τον σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 697Τεύχος B’ 76/15.01.2021

��������	�������������	
��
�	���
	���	�������	�����������	���	����������	 �	�!!"����	����� ���	#$%���	�

��&�'(�)	���
	

*+)��#(
#	)#,��&�	#'+�
��&��&�	-�##)�
���.#	/���	�����0	����12���"	
��	!�� ����3�4	

		
)5(	 6789:;:66	 		
.���<�
	,)='
*
(��
	 >?@ABC>DE>AFGFAHIJ	 		
,.��5&�
	����
��&��)#	 9K86�7L898M	 		
��
�,�'
�	'�
'*+��
	 '�


(&�	�)�	(�,)5
*&�	 		

	 ���2	��	����	N$O�3P	�������2Q		


������������������
�
��� ���
�����������
������
��������������
���� ��������������������
��
����������� �!�"�#�	$� �� ��%��&"�	"��
����'()*+,-���.�/$� �� "	�� ������
�Q	�O!0���P	��������2 O�	���R�� O��	!�����	
���1��2 O�	���	2$�"� ��	�!���S		 :6T:8T:9	 K6H666	

UQ	�O!0���P	��"������	 :K	 V:H666H666	
���
0,12345)*+,-���5�6�+�*7$� 	!� "����������
�Q	,�� ���S	���W��!������S	 :;H7M	 V6H666H666	
�Q	��������%���	�����	�
�	NU2���	0�"	
����������%�O�	#)�Q	 ;8H86	0	;KH66X	 		

�Q	�H�H	 ;KH6;	0	:;H6L	 		

� Q	����%P	

�
��)	:;	�)�	��.*&(�#	)�Y	,
	�*),
#	+�)	
�
+)*�)#(
	#)#	,
�
=*�
�'#�&�	�
+&	
�++'.#�&��	)�)�.Z.	
)���)�&�	�)�	�
��&�	
'�
=*�&#�&�	#)#	)�
	,
	�*),
#�	,)(��)��#	

��'�
�'�#��#	)�
	,
	�*),
#�	)'[.#��#	
(�,
=��
'	��5)�)�
'	��.�	��*��,&#�&�	�
�	
�)�	,)�,��
'	�<'	

		

 ��8*26.�0.3+09:+;';�.*12(,<;� 	"� "!��	"��
!��8*26.��+=.(.>';����9?2,��,*7'7,?2>$� 	#������	#��!� "������
"���6,20.3.5'5)�0.5>';� 	%������	%��"� �"������

#���2,0@�8*26.� %���������������
����������
��
��A�������������������
����������
�� �"�����

	��8?7.?7.�?.,��;935.;.�8*26.� %�����������%������!�����%������"$�  �������

���
A������%�&����������� ��!��"��#$� �� ��%��&%�����
%���:2,/B-�?.,�8C26.��32*'0,?2D���E�4�F$� #�������#���"� #��!#"�����
�Q	)���U%P	%����1��	���	"�����3�1���	
����O����S	 M6H66	�&#	M6H68	 ;7H666H666	

"Q	������ ��%P	������%P	���	���U��S����P	
%����1��	���	"�����3�1���	����O����S	 M6H6K	�&#	M6H6;	 8KH9K6H666	

1Q	����������P	����$%P	���	%����	����O����S		 M6H69	 9KVH666	
&���:2,/B-�?.,�8C26.��3>7';� #�� ��	�������
�����.321B-��3>7';� #�� ���"  �����
��	 O�	���3O�	.!�� ����	*�S��	�	�O �%���	\
]�����"	�,"!�������O�3�P	 M9H66	�&#	M9H6K		 K7KH666	

	��	 O�	���3O�	���3���		 M9H6;	 7H7;6H666	
��	 O�	���3O�		)��2!�� ��	 M9H6V	 8HK66H666	
��	 O�	���3O�	�������%P	���	#�� "�0���P	 M9H6:	 766H666	

����G932,��*H:0+3,(.:/.;2:B;2H�?.,�=932H�
+,*26):.72-�13)*4-$� # ���"!��%��)�%%��%$�%%��&� "%������

��	 O�	���3O�	5���P	�����0�� �P	=�0�"P	 V;H6L	N0	LLH6LQTLLH67	 		

�����,@=23.�8C26.��
M6H6VT^M;	��.�	M;H88	�)�	M;H89_TL9H66TLLH6MT	
VKH68	
T��.*&(�#	�*
`��Z�&�	^;;	$�%O�"	N��.�	

%� �������



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ698 Τεύχος B’ 76/15.01.2021

;;H8;	�)�	;;H8VQ	(��
�	L;	%����	(��
�	:LH6V_	
abc	M:	���	!���2	%����	���	���	%$���	 ������"1�3	
��	2!!�P	�� "���3�P	

��	 O�	���3O�	(� �U�U2���P	�����"�2 O�	��	
,�3 ��P	N�O��%P�	���$��"�0���PQ	 M;H6M	N0	M:XXQ	 		

� ���9?2,�?.,�*H;.=)�BC26.�� MV	�)�	8MH8L	 �������
��	 O�	���3O�	���2��P	����"1����	�!"�O %�P	
� �	��2 �P	��3	 O�	����3O�	���	%$���	!"�1�3	��	
 "�	���S"�"	 ��	�!!"����S	
"���3��	

		 		

�!��8?7.?7.�?.,��;935.;.�8C26.� L8H66	��.�	L8H66H6K	�)�	L8H66H6;	 ��
�"���.F.3)��7)*4��.5>';��2:@6.��$����6,.=23@�
:+7.CD�.523<;�?.,�0'(4FB;7';�0.5>';�?.7@�74�
13)*4��

^86�8M_	N)+
*�#��&�.#��#Q	��.�	8MH8L	 #�������

��	 O�	���3O�	%���!�	���	!����P	����!����P	 ^8;_		 		

�#���523B-�13)*4-��2:@6.��$����2:@6.���
+C26202,+>7.,�:+�/@*4�7,-�.523B-�?.,�91,�74;�
.31)�*H*1B7,*4-�+*962HI+C962H�)�74-�.;@('*4-�
7';�.02F+:@7';��

^96�9L_	 �����������

���J��������I��$� �� I�����"��
X		
��	����2	�� �1%���P	�� �$O��	�!!2	 ��P	������SP	!���������SP	���	���$��"�0���P	�����S��O�H																																																													
M:XX		����$%P	�=��"�3�P�	���$��"�0���P	������ 0���P	N����2	 ��P	������SP	����������SPQ	

�����
��������������������������
��� �+3,53.=B-��25.3,.*:<;�� ��������������������


����
��� �� ��
��
,*03@C+,-�.09�6@;+,.�� !"����B'-�!"�� ��������������������K���������$� ��
��
,*03@C+,-�.09�0'()*+,-�13+253@=';L�
2:2(95';L�?(0��� �� ��

 ��8?7.?74�+0,123)54*4�5,.�74;�+C9=(4*4�7';�
(4C,039F+*:';�H0213+<*+';�/@*+,�
;2:2F+7,?)-�3DF:,*4-�

�� ��


���
�� �� ��
!���(43':B-�13+2(H*>';� !"����B'-�!"�� �������������������
K���������$� �

"��523B-�13+253@=';L�2:2(95';L�?(0��� �� ��
#��
C9=(4*4�(4C,039F+*:';�2=+,(<;�.09�74;�
+,6,?)�+0,123)54*4�/@*+,�74-��;2:2F+7,?)-�
3DF:,*4-�

�� ��

����
�������G���
�� �� ��
	��(43':B-�.09�72�?3@72-�72?213+2(H*>';�72H�
=23B.�*.-�(95'�+55H)*+';���.�/$� ! � ��

�Q	�!"�O�%P	 ��O�	 		 		
UQ	�!"�O�%P	$���!��3O�	 		 		
%��;.()M+,-�.09�72�?3@72-�6.;+,.?<;�
H0213+<*+<;�*.-�� �� ��

&��;.()M+,-�.09�72�?3@72-�(2,0<;�
H0213+<*+<;�*.-��0(4;�6.;+,.?<;$� �� ��

����HC)*+,-�:+721,?2D�?+=.(.>2H�:+�?+=@(.,.�
:+791';�.09�7.?7,?9�032N02(25,*:9� �� ��

����.:+,.?B-�6,+H?2(D;*+,-�.09�72��3@72-� �� ��



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 699Τεύχος B’ 76/15.01.2021

�����
���������������

		 		
 �O��O���&�


�
���������*D:=';.�:+�7.�(25,*7,?@�/,/(>.$� �� ��

8	 
��1%����	N�TUT�Q	 8VH9;6H9VV	
�� ��������	�
����
����������������� �������

�� ������������	����	���� � ��

�� ���������!	��	"�����	���� �������

�� #��$���%�&����&�
������'���
�� !!�(	�� )*�+�*�

�� ������������	����	���� � ��

�� ���������!	��	"�����	���� )*�+�*�

�� ���$���%�&����&����!	����������'��� �,��-���**�

�� �������������	����	���� � ��

�� ���������!	��	"�����	���� �,��-���**�

9	 =��������	N�TUT�Q	 6	

�� ������!	�� !!
.��	"��
�	&�	��
�.�	���
��������������	��!	����

��

�� #��/	����	��!	���
	��!	����������0.1�
�����'0.1��!���

��

�� ���2��	3���4�!	�����&�����	3���4�����(���
��	�#��5.���6�!��5.�

��

K	 )��� 0���P	 8KLH:L:H;LV	

�� �������6	������.����7�.��8��$�#��.
&
��

����	������!	��	"��6	�����7$��

����*�����*�

�� #������6	�����������7$� ��+��++�

����������*D:=';.�:+�7.�(25,*7,?@�/,/(>.$� �� ��

;	 
2����	���	��� O ��2	���S�� �	���	

��������SP	

6	

�� �����.�����&5�����	"� ��

�� #����.�����95�����	"� ��

V	 ����%P	���$������P	
899HML9HKL;	

�� ���&��6	������.����7�.��8��$�#��.
&
��
����	��
����!	��	"��6	�����7$��

����)���)-�

�� #��&��6	�����������7$� )-���)��))�

� �
�

�����
�������K������ �3,F:9-�.79:';�02H�/.3D;2H;�74�:,*F262*>.�
72H�(25O:2D��#�� ����%�

		 )��1��P	�������	����O����S	���	���O ���S	
����3��	���3� ��	$�����	

9H88L	

	 )��1��P	����O����S	���O ���S	����3��	
�����%���	$�����	

6	

		 )��1��P	����O����S	��	%����1"	�� �!0	
6		

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Παπάγου, 8 Ιανουαρίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Οικονομικών Υποδομών και Μεταφορών
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ702 Τεύχος B’ 76/15.01.2021

*02000761501210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-01-18T12:26:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




